
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 213    

N. GENERALE 1881 DEL 06/08/2019 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA A SUPPORTO 

DELLA 2 AREA  SERVIZIO TRIBUTI, CONTABILITÀ, BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO. CIG: Z79296F766 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 213    

DEL 06/08/2019 
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA A SUPPORTO 

DELLA 2 AREA  SERVIZIO TRIBUTI, CONTABILITÀ, BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO. CIG: Z79296F766 

 

IL DIRIGENTE  
 

 

VISTI: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che per il presente provvedimento finale non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, 

facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del Dirigente dell’Area Economica-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“Amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

nr. 33/2013;  

          IL DIRIGENTE 
                                                                                                        (dott. Michelangelo Nigro) 
 

Pag.1 
(Frontespizio) 



2 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all’adozione del provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione all’attenzione del Dirigente competente per l’adozione del provvedimento 

finale. 

ATTESTA 

ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. d.legisl. N. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la 

regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, 

nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale nei propri confronti. 

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        (dott.ssa Cecilia Bàrbera) 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

- con propria Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 270 del 11.02.2019 avente ad oggetto 

“Affidamento servizio di assistenza sistemistica a supporto della 2° Area – Servizio contabilità, 

bilancio, programmazione e controllo” si è provveduto ad acquisire il servizio di assistenza a 

supporto della 2° Area fino al 31.07.2019; 

- con propria Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1202 del 22.05.2019 avente ad oggetto 

“Affidamento del servizio di supporto per elaborazione ruolo TARI e TOSAP 2019, ruolo 

suppletivo tari 2014-2018 e attività di back office. Aggiudicazione definitiva della RdO 2261201” si 

è provveduto ad aggiudicare la gara di che trattasi alla ditta MVM TECHNOLOGY SRLS; 

TENUTO CONTO: 

 che in data 12.07.2019 si sono completate le procedure di selezione per l’assunzione di cui 

alla Delibera di Giunta n. 12 del 01.02.2019 inerente l’aggiornamento del Piano del 

Fabbisogno di personale 2019-2021; 

 che a seguito del Decreto Legge n. 4/2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni” altro personale dell’Ufficio Ragioneria ha fatto richiesta di 

pensione anticipata. In particolare, dal 01.08.2019 non sono più in servizio n. 1 categoria D 

e n. 1 categoria C; 

 che il fabbisogno di questa Area per la categoria D è pari a n. 2 unità e dalle procedure di 

mobilità è stata presentata domanda da n. 2 candidati ma per entrambi non è ancora stato 

trasmesso il nulla osta definitivo; 

 che il fabbisogno di questa Area per la categoria C è pari a n. 3 unità e dalle procedure di 

mobilità è stata presentata domanda solo da n. 1 candidato e per lo stesso è pervenuta, a 

mezzo pec, nota dell’Arca Capitanata protocollo n. 15031/19 del 01.08.2019, con cui si 

comunicava il trasferimento definitivo con decorrenza 01.12.2019; 

 che, pertanto, il fabbisogno dei Servizi Bilancio e Tributi, nelle more dell’aggiornamento del 

Programma del Fabbisogno, necessario per effetto dell’esito delle procedure di mobilità e 



3 

 

delle domande di pensione anticipata quota 100, è il seguente: 

o Categoria D: n. 2 unità (in attesa di nulla osta) e n. 1 unità (per domanda di pensione 

anticipata); 

o Categoria C: n. 3 unità (di cui solo n. 1 candidato entrerà in servizio ma dal 

01.12.2019) e n. 1 unità (per domanda di pensione anticipata); 

 dei tempi tecnici e procedurali per le assunzioni e le scadenze relative a elaborazione 

fabbisogni standard, prosecuzione verifica dei documenti contabili ai fini 

dell’aggiornamento della Piattaforma della Certificazione dei Crediti in vista della scadenza 

fissata al 31.12.2019 anche in considerazione delle nuove disposizioni della Legge di 

bilancio n. 145/2018 “A partire dall’anno 2020, la norma dispone l’obbligo di 

accantonamento al Fondo di garanzia debiti commerciali, calcolato secondo il parametro 

massimo del 5% degli stanziamenti di spesa per acquisto di bene e servizi alle 

amministrazioni pubbliche che non hanno trasmesso alla PCC le comunicazioni di cui al 

comma 867 della L. 145/2018, nonché le informazioni relative all’avvenuto pagamento delle 

fatture”;  

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 18.7.2018 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance per il triennio 

2018-2020” si approvava il PEG esercizio 2018 ed il Piano della Performance 2018/2020 

articolato in obiettivi strategici pluriennali ed obiettivi gestionali, agganciato ai centri di 

responsabilità e collegati alle posizioni dirigenziali di riferimento. Ed in particolare 

all’Obiettivo Strategico titolato “Perseguire un equilibrio di bilancio strutturale attraverso un 

controllo più spinto delle spese e il potenziamento delle politiche di riscossione delle 

entrate” si attribuiva all’Area II l’Obiettivo gestionale nr. 3 titolato “Definizione delle 

modalità di gestione dei tributi – analisi delle modalità di gestione dei tributi locali e 

definizione dei modelli di gestione; valutazione esternalizzazione”; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31.8.2018 avente ad oggetto “Piano 

della Performance per il triennio 2018-2020. Approvazione schede degli obiettivi 2018” si 

prendeva atto delle schede obiettivo 2018 predisposte dai dirigenti dell’Ente, articolate per 

centri di responsabilità, in applicazione del Piando della Performance 2018/2020 e si 

aggiornava conseguentemente la griglia degli obiettivi 2018/2020. Alla scheda performance, 

l’obiettivo strategico nr. 3 Definizione della modalità di gestione dei tributi, era previsto 

all’azione n. 1 - l’analisi delle banche dati tributarie (obiettivo da raggiungere entro il 

30.9.2018), l’azione n. 2   l’analisi del software di gestione dei tributi (obiettivo da 

raggiungere entro il 31.10.2018), all’azione n. 3 – la valutazione comparativa modelli di 

gestione interna e/o interna con supporto esterno o esternalizzazione (obiettivo da 

raggiungere entro il 30.11.2018), all’azione n. 4 – la predisposizione degli atti 



4 

 

amministrativi (obiettivo da raggiungere entro il 31.12.2018); 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 14.12.2018 avente ad oggetto “Piano 

della Performance per il triennio 2018-2020. Aggiornamento piano degli obiettivi 2018” si 

prendeva atto delle proposte di aggiornamento delle schede obiettivo 2018 predisposte dai 

dirigenti dell’Ente, in riferimento al Piano della Performance 2018/2020 e si aggiornava 

conseguentemente la griglia degli obiettivi 2018/2020. In particolare alla scheda 

performance, l’obiettivo strategico nr. 3 Definizione della modalità di gestione dei tributi, si 

prevedeva previsto all’azione n. 1 - l’analisi delle banche dati tributarie, verifica e 

ricostituzione banche dati (obiettivo da raggiungere entro il 31.12.2018), l’azione n. 2   

l’analisi del software di gestione dei tributi, migrazione in cloud  (obiettivo da raggiungere 

entro il 31.12.2018), all’azione n. 3 – la valutazione comparativa modelli di gestione interna 

e/o interna con supporto esterno o esternalizzazione (obiettivo da raggiungere entro il 2019), 

all’azione n. 4 – la predisposizione degli atti amministrativi (obiettivo da raggiungere entro 

il 2019); 

 che con propria deliberazione nr. 46 del 20.03.2019, in corso di pubblicazione, avente ad 

oggetto: Atto di indirizzo per supporto all’Ufficio Tributi, la Giunta Comunale ha dato 

indirizzo “al Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, in cui è incardinato il Servizio 

di Fiscalità Locale, affinché provveda ad esperire procedura ad evidenza pubblica 

finalizzata: 

1. alla realizzazione di un sistema di gestione centralizzata delle informazioni comunali 

finalizzate alla fiscalità partecipata e di lavorazioni specialistiche di realizzazione di 

software e banche dati a supporto dell’attività dell’ufficio Tributi. 

1. alla realizzazione di un modello di organizzazione dati basato sulle informazioni 

provenienti sia dai gestionali dell’Ente appaltante sia dai dati in possesso di altri enti 

pubblici (ad esempio Siatel e Puntofisco). 

2. all’ottimizzazione delle attività di gestione dei tributi svolte dall’ente appaltante, anche 

mediante l’avvio di servizi interattivi per i cittadini. 

3. alla fornitura dei servizi collaterali a supporto delle attività di recupero evasione 

tributaria in relazione alle entrate comunali tributarie,  

4. alla fornitura di una piattaforma informatica integrata di gestione completa delle 

entrate tributarie sviluppata con tecnologie di ultima generazione, ovvero di un portale 

web che permetta di realizzare la piena e reciproca comunicazione telematica tra il 

Comune ed il contribuente. Il predetto sistema informatico dovrà essere in grado di 

interfacciarsi con tutti gli altri software gestionali in uso presso gli altri Uffici dell’Ente 

che, a vario titolo, alimentano la banca dati tributaria, predisponendo, ove necessario, 

appositi strumenti di interfaccia tra banche dati che consentano un costante 



5 

 

aggiornamento del database dell’Ufficio Tributi.>”; 

- che nella medesima deliberazione GC nr. 46/2019 si è inoltre stabilito che, nella definizione 

della suddetta procedura il Comune di Trani dovrà mantenere la titolarità, la direzione e il 

controllo di tutti i processi per cui sono richiesti i servizi ed i sistemi informatici di supporto, 

nonché la titolarità del processo di programmazione di ogni attività, nonché la tutte le 

potestà pubblicistiche inerenti la gestione e la riscossione delle entrate di propria 

competenza; 

- che alla luce di tanto, è intendimento dell’Amministrazione procedere all’intera 

riorganizzazione del Settore Tributi con individuazione delle forme di gestione, nonché delle 

conseguenti strutture; 

- che ad oggi non sussistono i tempi tecnici per effettuare scelte diverse nel campo della 

gestione delle entrate tributarie; 

- che le eventuali scelte nel campo della riscossione non possono prescindere dal processo di 

rivisitazione dell’intera struttura tributaria del Comune, come sopra accennato; 

- che la Legge Finanziaria 2007 (Legge 27 dicembre 2006, n. 296), all’art. 1, comma 161,  ha 

previsto che gli enti locali, per i tributi di propria competenza, rettifichino le dichiarazioni 

omesse, incomplete o infedeli, notificando al contribuente apposito avviso di accertamento 

motivato, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in 

cui la dichiarazione o il versamento è stato o avrebbe dovuto essere effettuato e che  entro 

gli stessi termini devono essere contestate o irrogate le sanzioni; 

- che è necessario garantire la prosecuzione dell’iter amministrativo volto all’accertamento e 

alla riscossione coattiva delle entrate tributarie, onde evitare che si arrechino danni all’Ente; 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario acquisire il servizio di assistenza sistemistica per gli uffici della 2^ Area 

Economica Finanziaria Servizio tributi, contabilità, bilancio, programmazione e controllo di 

questo Comune, supporto operativo finalizzato ad attività di prosecuzione del riallineamento 

dei dati presenti nelle diverse fonti informative tra cui debiti commerciali ante e post 

introduzione della fatturazione elettronica e Piattaforma Certificazione Crediti, supporto per 

compilazione fabbisogni standard nonché per attività volte alla diminuzione dei tempi medi 

di pagamento fino al 31 dicembre 2019; 

- è stata aggiudicata la RdO n. 2261201, con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1202 

del 22.05.2019, per le attività di riscossione ordinaria e relativo supporto alla ditta MVM 

TECHNOLOGY SRLS; 

- per quanto appena esposto, nelle more di avvio e raggiungimento degli obiettivi gestionali 

richiamati, per questa annualità 2019, è necessario emettere gli avvisi di accertamento per 

IMU omesso e/o parziale pagamento anno 2014, TARES/TARI omessa denuncia anni 2014-



6 

 

2018 e avvisi di accertamento TASI 2014, onde evitare lo spirare del termine prescrizionale 

di notifica degli stessi; 

- l’Ufficio Tributi del Comune di Trani deve procedere, pertanto, all’emissione e conseguente 

notifica degli avvisi di accertamento IMU omesso e/o parziale pagamento anno 2014, 

TARES/TARI omessa denuncia anni 2014-2018 e avvisi di accertamento TASI 2014, 

attività accertativa che dovrà necessariamente essere effettuata su una banca dati già 

aggiornata e dovrà dunque includere accertamenti per omesse e infedeli denunce anche 

tramite incroci con banca dati anagrafe, utenze elettriche e Camera di Commercio; 

- che si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 316 del 13.08.2010, avendo 

acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n° Z79296F766; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”. 

VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere 



7 

 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del servizio mediante ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze, attraverso tre modalità: 

- ordine diretto d'acquisto (OdA); 

- richiesta di offerta (RdO); 

- trattativa diretta; 

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto, seguire la procedura della 

trattativa diretta tramite la Consip s.p.a.; 

RITENUTO di provvedere in merito e considerato che tramite la piattaforma MePA la ditta MVM 

TECHNOLOGY SRLS ha presentato offerta per il servizio di che trattasi per un importo totale di €. 

23.000,00 oltre IVA al 22% garantendo la presenza di almeno n. 4 (quattro) unità negli orari di 

ufficio o il maggior tempo in base alle necessità che il Dirigente definisce tempo per tempo; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC agli atti d’Ufficio, emesso in data 15.05.2019 con scadenza 12.09.2019; 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, 

la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli 

di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse 

le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta”; 

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto e precisamente : 

CODICE DI BILANCIO 1.04.1.0103 

Cap. 95 ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO - 

UFFICI ENTRATE TRIBUTARIE 

- €. 10.000,00 



8 

 

Cap. 103 PRESTAZIONI PER LA GESTIONE E IL 

CONTENZIOSO DEI TRIBUTI 

+ €. 10.000,00 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni 

compensative in oggetto; 

RITENUTO di provvedere in merito e di prenotare il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

RICHAMATO il Decreto del Sindaco, Avv. Amedeo Bottaro, Prot. Gen. n. 864 del 12.01.2018, con il 

quale si conferiva al dott. Michelangelo Nigro, l’incarico di Dirigente dell’Area Economica 

Finanziaria, unitamente alle funzioni ed alle responsabilità di cui all’art. 107 d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 con decorrenza 12 gennaio 2018 sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

TENUTO CONTO che occorre prenotare la spesa per un importo pari ad €. 11.000,00 oltre IVA 

per un totale complessivo di €. 13.420,00 imputando le apposite dotazioni al codice 1.04.1.0103 

cap. 103 ed €. 12.000,00 oltre IVA per un totale complessivo di €. 14.640,00, imputando le apposite 

dotazioni al codice 1.03.1.0103 cap.82 con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

1) che quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto: 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al 

Piano esecutivo di gestione relativo alle annualità 2019/2021 tra capitoli di spesa appartenenti 

alla medesima missione/programma e macro-aggregato, escluse le variazioni riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale 

CODICE DI BILANCIO 1.04.1.0103 

Cap. 95 ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO - 

UFFICI ENTRATE TRIBUTARIE 

- €. 10.000,00 

Cap. 103 PRESTAZIONI PER LA GESTIONE E IL 

CONTENZIOSO DEI TRIBUTI 

+ €. 10.000,00 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



9 

 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4) di stabilire che, per l’affidamento del servizio di assistenza sistemistica a supporto dell’Ufficio 

Tributi fino e Ufficio Ragioneria fino al 31 dicembre 2019 garantendo non meno di n. 4 

(quattro) unità impiegate full time negli orari di ufficio o il maggior tempo in base alle 

necessità che il Dirigente definisce tempo per tempo, si procederà, ai sensi dell’articolo 36, 

commi 1 e 2 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016 e del vigente Regolamento comunale per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

5) di prenotare e contestualmente impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.., le seguenti 

somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 82 Descrizione ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE ECONOMICA 

Intervento  Miss/Progr. 0103 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo 2310 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr. NO 

SIOPE 1.03.02.99.000 CIG  Z79296F766 CUP  

Creditore MVM TECHNOLOGY SRLS 

Causale Servizio di assistenza sistemistica a supporto dell’Ufficio Ragioneria 

Modalità finan. SPESA CORRENTE 

Imp./Pren. N.  Importo 14.640,00 Frazionabile in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 103 Descrizione PRESTAZIONI PER LA GESTIONE E IL CONTENZIOSO DEI 
TRIBUTI 

Intervento  Miss/Progr. 0104 PdC finanziario 1.03.02.13.000 

Centro di costo 2330 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr. NO 

SIOPE 1.03.02.13.000 CIG  Z79296F766 CUP  

Creditore MVM TECHNOLOGY SRLS 

Causale Servizio di assistenza sistemistica a supporto dell’Ufficio Tributi 

Modalità finan. SPESA CORRENTE 

Imp./Pren. N.  Importo 13.420,00 Frazionabile in 12 NO 

 

6) di dare atto che:  



10 

 

 l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione delle relative fatture; 

 le fatture saranno liquidate a valere sull’impegno di cui al punto 3) e fino a concorrenza 

dello stesso; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte 

del Dirigente della Ripartizione Finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i 

conseguenti adempimenti; 

10) la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 

n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

1)  AREA 2^ ECONOMICA FINANZIARIA  

Ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUEL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che 

trattasi esclusivamente previa comunicazione al terzo interessato del numero della 

Determinazione e dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà 

necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge. 
 

 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 
FINANZIARIA 

Michelengelo Nigro 

 

           
       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.213 del 06/08/2019

06/08/2019Data: Importo: 14.640,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA A SUPPORTO DELLA 2 AREA  SERVIZIO TRIBUTI,
CONTABILITÀ, BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO. CIG: Z79296F766

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 173.344,28
117.635,19

14.640,00
132.275,19

41.069,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 44.400,00

24.400,00

14.640,00

39.040,00

Disponibilità residua: 5.360,00

Capitolo: 82

Oggetto: ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE ECONOMICA

Progetto: GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,PROGRAM. E CONTROLLO

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2019 1159/0

2° AREA ECONOMICA FINANZIARIA NR. 2319 DEL 06/08/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1159/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1159/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MVM TECHNOLOGY SRLSBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 06/08/2019

Z79296F766C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.213 del 06/08/2019

06/08/2019Data: Importo: 13.420,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA A SUPPORTO DELLA 2 AREA  SERVIZIO TRIBUTI,
CONTABILITÀ, BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO. CIG: Z79296F766

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 341.567,48
268.513,45

13.420,00
281.933,45

59.634,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 140.000,00

80.127,04

13.420,00

93.547,04

Disponibilità residua: 46.452,96

Capitolo: 103

Oggetto: PRESTAZIONI PER LA GESTIONE E IL CONTENZIOSO DEI TRIBUTI

Progetto: GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

2330 - Tributi

2330 - TributiResp. servizio:

2019 1160/0

2° AREA ECONOMICA FINANZIARIA NR. 2319 DEL 06/08/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1160/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1160/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MVM TECHNOLOGY SRLSBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 06/08/2019

Z79296F766C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



Comune di Trani

Visti

2319

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA A SUPPORTO DELLA 2 AREA
SERVIZIO TRIBUTI, CONTABILITÀ, BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO. CIG:
Z79296F766

2019

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 213 Nr. adozione generale: 1881
06/08/2019Data adozione:

06/08/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 09/08/2019  al  24/08/2019. 

 

Trani, lì 09/08/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


